
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DIVISÃO SETORIAL DE COMPRAS E LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 118/2023

2 ª CONVOCAÇÃO PARA APRESENTAÇÃO DE AMOSTRAS

No cumprimento das exigências estabelecidas no item 18 do Edital de Pregão 
Eletrônico nº 118/2023, com objeto  a “Aquisição de uniforme escolar para os alunos 
matriculados na rede municipal de ensino” convocamos as licitantes relacionadas para 
apresentarem amostra até a data de 25 de março de 2024 às 17:00, conforme segue:

EMPRESAS ITENS
NS KARYDI INDUSTRIA E COMERCIO LTDA. Grupo 01

As amostras deverão ser entregues ao responsável pelo Almoxarifado Central, 
situado na Avenida Venezuela nº 247, Bairro Nações I, Fazenda Rio Grande/PR - CEP 
83823-078.

Apresentar 01 (uma) amostra de cada ITEM no tamanho 12 (doze) - (ITEM 1 – 
Conjunto Verão masculino, ITEM II – Conjunto verão feminino e ITEM III – Conjunto 
Inverno). Junto com a amostra deverão ser entregues os laudos conforme item 5 do 
termo de referência, para aferição da qualidade dos produtos.

A ausência da entrega de algum laudo ou entrega em desacordo com o edital 
ficará a empresa automaticamente desclassificado.

Todos os itens serão avaliados se as especificações do produto correspondem 
ao descritivo solicitado em edital.

O método de análise será a observação e as licitantes poderão estar presentes 
durante o processo de análise.

Os laudos laboratoriais deverão ser apresentados juntamente com as amostras.

Todos os laudos apresentados deverão ser acreditados pelo INMETRO:



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DIVISÃO SETORIAL DE COMPRAS E LICITAÇÃO 

Tabela 1: Tecido helanca (jaqueta, calça, bermuda / bermuda-short saia)

Tabela de ensaios/laudos: especificação do tecido
Característica Norma Especificação Tolerânci

a
Composição ABNT NBR 13538:1995 100% 

Poliamida +/- 7%

Gramatura NBR 10591/2008 260 G/M² +/- 7%
Solidez da cor a lavagem ABNT NBR ISO 105 

C06/2010
ALTERAÇÃO 

4 MÍNIMA

Solidez da cor ao suor ácido 
e alcalino

ABNT NBR ISO105-
E04:2014

ALTERAÇÃO 
4 MÍNIMA

Tabela 2: Tecido P.V. (camiseta manga curta e manga longa)

Tabela de ensaios/laudos: especificação do tecido
Característica Norma Especificação Tolerânci

a
Composição ABNT NBR 13538:1995 100% Poliamida +/- 7%
Gramatura NBR 10591/2008 260 G/M² +/- 7%

Solidez da cor a lavagem ABNT NBR ISO 105 
C06/2010 ALTERAÇÃO 4 MÍNIMA

Solidez da cor ao suor ácido 
e alcalino

ABNT NBR ISO105-
E04:2014 ALTERAÇÃO 4 MÍNIMA

Jaqueta em tactel

Tabela de ensaios/laudos: especificação do tecido
Característica Norma Especificação Tolerânci

a
Composição 20:2013 da AATCC 100% Poliester +/- 7%
Gramatura NBR 10591/2008 100 G/M² +/- 7%
Solidez da cor a lavagem ABNT NBR ISO 105 

C06/2010
ALTERAÇÃO 

4 MÍNIMA

Solidez da cor ao suor ácido 
e alcalino

ABNT NBR ISO105-
E04:2014

ALTERAÇÃO 
4 MÍNIMA



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DIVISÃO SETORIAL DE COMPRAS E LICITAÇÃO 

Em  cumprimento  ao  item    15   do  Edital,  informa-se  que  a  análise  das   
amostras será realizada às 09  :00   do dia 26 de março de 2024.  

Devendo entregar as amostras até as 25 de março de 2024 às 17:00.

Fazenda Rio Grande/PR, 26 de fevereiro de 2024

Luis Guilherme Rodrigues
Pregoeiro Municipal

Portaria 108/2023


		2024-02-26T09:02:05-0300




